
     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

ORDINANZA SINDACALE N. 39 / 2020

OGGETTO: CHIUSURA AL PUBBLICO DEI LOCALI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 
DAL 15 SETTEMBRE AL 21 SETTEMBRE 2020

IL SINDACO

Premesso che: 
• la Biblioteca comunale ospita abitualmente soggetti che svolgono tirocini formativi 

nell'ambito di progetti realizzati dal servizio sociale associato dell'Unione Tresinaro 
Secchia;

• un  tirocinante  che  ha  frequentato  i  locali  della  biblioteca  nella  settimana 
intercorrente  tra  l’8  e  il  12  settembre  2020  è  attualmente  in  attesa  di  essere 
sottoposto  a  tampone  da  parte  dell'AUSL  di  Reggio  Emilia,  in  quanto  un  suo 
familiare è risultato positivo al COVID-19;

Vista: 
• la dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il "Coronavirus" 

(PHEIC) dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020;
• il  decreto  legge  n.  83  del  29  luglio  2020  che  proroga  lo  stato  di  emergenza 

epidemiologica dal 31 luglio al 15 ottobre 2020;

Richiamato l'art.  50, comma 5, del Testo Unico del Enti  Locali secondo cui, in caso di 
emergenze sanitarie  o  di  igiene pubblica a carattere esclusivamente locale,  il  sindaco 
adotta ordinanze contingibili e urgenti, quale rappresentante della comunità locale;

Richiamato altresì l'art 54, comma 6, ai sensi del quale, quando a causa di circostanze 
straordinarie  si  verifichino  particolari  necessità  dell'utenza  o  per  motivi  di  sicurezza 
urbana, il sindaco può modificare gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e 
dei servizi pubblici;

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto quindi  opportuno procedere,  in  via  precauzionale,  alla  chiusura immediata  al  
pubblico dei  locali  della biblioteca comunale in attesa di  conoscere l'esito del  predetto  
esame da parte dell'AUSL di Reggio Emilia; 

Ritenuto altresì opportuno provvedere, in via cautelativa, alla sanificazione dei locali della  
biblioteca medesima;

Visto il vigente statuto comunale;

ORDINA
per i motivi indicati in premessa, la chiusura  al pubblico – in via precauzionale - dei locali 
della Biblioteca Comunale dal 15 settembre al 22 settembre 2020 (compresi);

DISPONE 
- di dare mandato ai tecnici comunali preposti di provvedere alla sanificazione dei locali 
della biblioteca comunale prima di procedere alla riapertura al pubblico;
- di incaricare gli uffici addetti alla comunicazione istituzionale di dare massima diffusione 
della presente ordinanza sul sito web del Comune, nonchè tramite i social network;
-  di  pubblicare  la presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line del  sito del  Comune di  
Casalgrande, oltre che nella sezione “Amministrazione trasparente”, ed inviata in copia ai 
settori interessati perle  rispettive competenze.

A V V E R T E
-  che la  presente ordinanza diverrà esecutiva al  momento della  pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line;
- che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, è 
ammesso:

 Ricorso  al  TAR  Emilia  Romagna  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  all'albo✔  
pretorio on line;

 Ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni  dalla✔  
pubblicazione all'albo pretorio on line.

Lì, 15/09/2020 IL SINDACO
DAVIDDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


